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Nr. 8808/24.10.2023 

ANUNȚ 

 referitor la elaborarea unui proiect de act normativ 

 

 

    Astăzi, 24.10.2023, primarul comunei Grumăzești, în calitate de inițiator, anunță deschiderea 

procedurii de transparenţă decizională a procesului de elaborare a proiectului următorului act 

normativ: 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliul Local al Comunei Grumăzești nr. 30 din 

21.03.2023 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 

2024 

 

 

Paragraf descriptiv – necesitatea calculării impozitului pe mijloacele de transport - vehiculele 

grele de marfă, în conformitate cu legislația națională în vigoare. 

Documentația aferentă proiectului de act normativ include (după caz):  

• referatul de aprobare privind necesitatea adoptării actului normativ propus;  

• textul complet al proiectului actului respectiv:  

Documentația poate fi consultată:  

• pe pagina de internet a instituție, la www.comunagrumazesti.ro – Informatii de interes public – 

Transparență decizională – Informări proiecte de hotărâri cu caracter normativ; 

• la sediul instituţiei: Primăria Comunei Grumăzești – sediu loc. Grumăzești str. Principală nr. 1, jud. 

Neamț; 

 • proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la compartimentul de 

relaţii cu publicul al instituţiei. 

Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 10.11.2023: 

|¯| ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: contact@comunagrumazesti.ro;  

|¯| la sediul instituţiei, la Registratură, la adresa: Primăria comunei Grumăzești, loc. Grumăzești str. 

Principală nr. 1, jud. Neamț, între orele 08.00-16.00, zilele lucrătoare. 

Materialele transmise vor purta menţiunea "Propuneri pentru modificarea și completarea 

Hotărârii Consiliul Local al Comunei Grumăzești nr. 30 din 21.03.2023 privind indexarea impozitelor 

şi taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2024".  

Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris. 

Pentru cei interesaţi există şi posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 

proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal 

constituită sau de către o altă autoritate sau instituţie publică până la data de 20.11.2023. 

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la următoarele date de contact: telefon: 

0233/786059, e-mail: contact@comunagrumăzești.ro, persoană de contact: dra Nușa-Mihaela Andrei. 

 

 

Secretar general al comunei 

Nușa-Mihaela Andrei

 

http://www.comunagrumazesti.ro/
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PROIECT DE HOTĂRÂRE 
 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliul Local al Comunei Grumăzești nr. 30 din 21.03.2023 

privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2024 
 
 

 

 

  Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț; 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările şi completările ulte-

rioare; 

b) art. 470 alin. (5) și alin. (6) și art. 491 alin. (11) și alin. (3) din titlul IX – Impozite și taxe locale din 

Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

c) art. 7 alin. (2) și alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

d) art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ținând cont de: 

a) prevederile Hotărârii Consiliul Local al Comunei Grumăzești nr. 30 din 21.03.2023 privind indexa-

rea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2024; 

b) extras de pe site-ul oficial al Ministerului Finanțelor Publice și al Ministerului Dezvoltării, Lucrări-

lor Publice și Administrației, din care rezultă rata de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi 

lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023, respectiv 2 octombrie şi publicată în Jurnalul Uniunii Eu-

ropene din 29 septembrie 2023, conform prevederilor art. 491 din Codul fiscal: respectiv 1 euro = 

4,9735 lei; 

 Luând act de: 

a) Anunțul nr. 8808 din 24.10.2023, afișat la sediul Primăriei comunei Grumăzești și publicat pe pagina 

de internet a comunei Grumăzești; 

b) referatul de aprobare nr. 8806 din 24.10.2023 al primarului comunei Grumăzești, în calitate de ini-

țiator; 

c) raportul de specialitate al Compartimentului Contabilitate Financiar Taxe și Impozite din structura 

aparatului de specialitate al primarului comunei Grumăzești; 

d) avizele favorabile (consultative) ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei 

Grumăzești; 
 

 În temeiul prevederilor 139 alin. (3) lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență  

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  

 

 Art. 1. Capitolului IV: Impozitul pe mijloacele de transport, respectiv cele prevăzute la art. 470 

alin. (5) și alin. (6), din Anexa nr. 1 a Hotărârii Consiliul Local al Comunei Grumăzești nr. 30 din 

21.03.2023 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pe anul 2024, 

se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1, urmarea a indexării sumelor în funcție de rata de schimb a 

monedei euro de 4,9735 lei în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a anului 2023 şi publicată 

în Jurnalul Uniunii Europene și de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la 

vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri.  
 

 Art. 2. Anexa nr. 1 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 



 Art. 3. Primarul comunei, prin intermediul personalului din structura Compartimentului Con-

tabilitate Financiar Taxe și Impozite al aparatului de specialitate, va întreprinde măsurile necesare adu-

cerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
 

 Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Gru-

măzești, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului Contabilitate Financiar Taxe și Impozite al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Grumăzești, Primarului Comunei Grumăzești, Institu-

ției Prefectului – Județul Neamț și se aduce la cunoștință publică prin postarea pe pagina de internet 

www.comunagrumazesti.ro. 
 

I N I Ț I A T O R, 

         PRIMAR 

Prof. Constantin MATASĂ 

 

 

 

 

                                  Avizat pentru legalitate, 
          SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

                  Nușa-Mihaela ANDREI 
 

  



Județul Neamț 

Consiliul Local al Comunei Grumăzești                         Anexa nr. 1 la 

Proiectul de hotărâre 

 

 

Capitolul IV:    IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT   

 

 

Autovehicule de transport marfă cu masa totală autorizată egală sau mai mare de 12 tone (art. 470 alin. (5)) 

 

 

Numărul de axe si greutatea bruta încărcată 

maximă admisă (în tone) 
 

Nivelurile  pentru 2023 

Impozitul, în lei/an 

Nivelurile  pentru 2024 

Impozitul, în lei/an 
Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

 

Nu mai puțin de 
 

Mai puțin de 
I                                                                  două axe 

12 13 0 153 0 154 

13 14 153 426 154 428 

14 15 426 599 428 602 

15 18 599 1.356 602 1.363 

masă de cel puțin 18 599 1.356 602 1.363 

II                                                                    trei axe 

15 17 153 267 154 269 

17 19 267 549 269 552 

19 21 549 713 552 716 

21 23 713 1.099 716 1.104 

23 25 1.099 1.707 1.104 1.716 

25 26 1.099 1.707 1.104 1.716 

masă de cel puțin 26 1.099 1.707 1.104 1.716 



III                                                                     patru axe 

23 25 713 723 716 726 

25 27 723 1.128 726 1.134 

27 29 1.128 1.792 1.134 1.800 

29 31 1.792 2.658 1.800 2.671 

31 32 1.792 2.658 1.800 2.671 

masă de cel puțin 32 1.792 2.658 1.800 2.671 

 

 

Combinaţii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfă cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 

tone. (art. 470 alin. (6)) 

 
 

Numărul de axe şi greutatea brută încărcată 

maximă admisă (în tone) 

Nivelurile  pentru 2023 

Impozitul, în lei/an 

Nivelurile  pentru 2024 

Impozitul, în lei/an 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare 

Ax(e) motor(oare) cu 

sistem de  suspensie 

pneumatică sau 

echivalentele 

recunoscute 

Alte sisteme de 

suspensie pentru axele 

motoare Nu mai puțin de Mai puțin de 

I                                                                     2+1 axe 

12 14 0 0 0 0 

14 16 0 0 0 0 

16 18 0 0 0 0 

18 20 69 158 70 159 

20 22 158 371 159 373 

22 23 371 480 373 482 

23 25 480 866 482 870 

25 28 866 1.519 870 1.527 

masă de cel puțin 28 866 1.519 870 1.527 



II                                                                     2+2 axe 

23 25 148 346 149 348 

25 26 346 569 348 572 

26 28 569 836 572 841 

28 29 836 1.010 841 1.015 

29 31 1.010 1.658 1.015 1.666 

31 33 1.658 2.301 1.666 2.313 

33 36 2.301 3.494 2.313 3.511 

36 38 2.301 3.494 2.313 3.511 

masă de cel puțin 38 2.301 3.494 2.313 3.511 

III                                                                     2+3 axe 

36 38 1.831 2.549 1.840 2.561 

38 40 2.549 3.464 2.561 3.481 

masă de cel puțin 40 2.549 3.464 2.561 3.481 

IV                                                                     3+2 axe 

36 38 1.618 2.247 1.626 2.258 

38 40 2.247 3.108 2.258 3.123 

40 44 3.108 4.598 3.123 4.620 

masă de cel puțin 44 3.108 4.598 3.123 4.620 

V                                                                      3+3 axe 

36 38 921 1.114 925 1.119 

38 40 1.114 1.663 1.119 1.671 

40 44 1.663 2.648 1.671 2.661 

masă de cel puțin 44 1.663 2.648 1.671 2.661 

 



ROMÂNIA 

Județul Neamț 

Comuna Grumăzești 

PRIMAR 

 

Nr.  8806 din 24.10.2023 

 

Referat de aprobare 

al Proiectului de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliul Local al Comunei 

Grumăzești nr. 30 din 21.03.2023 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxe-

lor speciale, pe anul 2024 

 

 

 

Pentru anul 2024, nivelurile impozitelor și taxelor locale s-au aprobat prin Hotărâre de Consiliu 

Local al comunei Grumăzești nr. 30 din 21.03.2023.  

Conform prevederilor art. 491 alin. (11) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modi-

ficările și completările ulterioare, astfel: "Prin excepţie de la prevederile alin. (1), sumele prevăzute în 

tabelul prevăzut la art. 470 alin. (5) şi (6) se indexează anual în funcţie de rata de schimb a monedei 

euro în vigoare în prima zi lucrătoare a lunii octombrie a fiecărui an şi publicată în Jurnalul Uniunii 

Europene şi de nivelurile minime prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele 

de marfă pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro şi nivelurile 

minime, exprimate în euro, prevăzute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfă 

pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunică pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor 

Publice şi Ministerului Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei." 

Rata de schimb a monedei euro este de 4,9735 lei, conform Jurnalului Oficial al Uniunii Euro-

pene din 29 septembrie 2023. 

Pentru aceste considerente, înaintez Consiliului local al comunei Grumăzești, județul Neamț, 

Proiectul de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliul Local al Comunei Gru-

măzești nr. 30 din 21.03.2023 privind indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum și a taxelor 

speciale, pe anul 2024, cu propunerea de a analiza și adopta proiectul de hotărâre în forma prezentată. 

 

Inițiator, 

PRIMAR, 

Prof. Constantin MATASĂ 

 


